
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-763 del  05/11/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Partecipazione dei dipendenti Lauriola 
Paolo, Marchesi Stefano, Ranzi Andrea e Zauli Sajani 
Stefano al “XXXVIII congresso dell’Associazione Italiana 
di Epidemiologia - il futuro dell'epidemiologia per 
l'ambiente, la salute e l'equità”. CIG ZAF1189E12 – CUP 
J39D14001150002 e B55E11000080006

Proposta n.  PDTD-2014-770 del  03/11/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo  giorno  05  (cinque)  novembre  2014  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6,  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Partecipazione  dei  dipendenti  Lauriola  Paolo,  Marchesi 

Stefano,  Ranzi  Andrea  e  Zauli  Sajani  Stefano  al  “XXXVIII  congresso 

dell’Associazione  Italiana  di  Epidemiologia  -  il  futuro  dell'epidemiologia  per 

l'ambiente,  la  salute  e  l'equità”.  CIG  ZAF1189E12 –  CUP J39D14001150002  e 

B55E11000080006

VISTE:

- la  DDG n.  87 del  16.12.2013 di  approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione per  il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la DDG n. 88 del 16.12.2013 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità;

- la  DDG n.  23 del  14/2/2014 “Programma dell’attività  contrattuale  nell’esercizio  2014 della 

Direzione Tecnica”;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il regolamento ARPA in materia di forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che ARPA è titolare di un progetto, LIFE10ENV/IT/331 dal titolo “Valutazione partecipata 

degli  impatti  sanitari,  ambientali  e  socioeconomici  derivanti  dal  trattamento  di  rifiuti 

urbani”- acronimo HIA21 (CUP B55E11000080006);

- che  ARPA è,  inoltre,  titolare  di  un  progetto  approvato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con 

Deliberazione di Giunta n. 428 dell’8/2/2010, denominato “Progetto Supersito: realizzazione di 

uno studio integrato dell’inquinamento dell’atmosfera nella regione Emilia-Romagna attraverso 

misure di parametri chimici,  fisici,  tossicologici e di valutazioni sanitarie, epidemiologiche e 

ambientali mediante modelli interpretativi” (di seguito “Progetto Supersito”);

- che, con Delibera di Giunta n. 1971 del 16/12/2013, la Regione Emilia-Romagna ha disposto la 

proroga  del  termine  di  scadenza  del  Progetto  Supersito  fino  al  31  dicembre  2016  con 

conseguente  modifica,  a  decorrere  dall’annualità  2013,  degli  importi  del  finanziamento 

regionale annuale previsto dalla citata D.G.R. n. 428/2010, fermo restando il valore complessivo 

del progetto;



- che la realizzazione del Progetto Supersito è articolata il Linee progettuali la cui responsabilità è 

affidata a diverse strutture di ARPA, così come disposto dalla D.D.G. n. 29/2010;

CONSIDERATO:

- che  all’interno  del  Progetto  LIFE10ENV/IT/331  HIA21  sono  incluse  azioni  che  prevedono 

attività  di  comunicazione  e  presentazione  dei  risultati  di  progetto  a  livello  nazionale  ed 

internazionale;

- che  all’interno  del  Progetto  Supersito  sono  previsti  anche  costi  riguardanti  la  formazione 

professionale;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che l’Associazione Italiana di Epidemiologia (AIE), con sede c/o Inferenze - Via Ricciarelli n. 

29  -  20148  Milano,  organizza  il  “XXXVIII  Congresso  dell’Associazione  Italiana  di 

Epidemiologia - Il futuro dell'epidemiologia per l'ambiente, la salute e l'equità” che si terrà a 

Napoli nei giorni 5, 6 e 7 Novembre 2014;

- che, nell’ambito di tale conferenza, interverranno numerosi esperti e verranno esposte le più 

recenti ricerche effettuate nel settore dell’epidemiologia, con sessioni dedicate alla relazione fra 

esposizioni ambientali ed effetti sanitari e disuguaglianze di salute; 

- che,  nell’ambito  di  tale  conferenza,  sono  stati  accettati  i  seguenti  lavori,  da  presentare  come 

comunicazione orale:

- “Dal dato socioeconomico alla percezione dei rischi:  le informazioni per il decisore dal progetto 

LIFE+ HIA21”, i cui autori sono Linzalone, Coi, Scaringi, Lauriola, Bianchi;

- “Gradiente di esposizione all'inquinamento atmosferico sul fronte strada e sul retro di uno 

stesso edificio: un'indagine nell'area urbana di Bologna”, a cura di Stefano Zauli Sajani; 

- “Valutazioni  di  impatto  sulla  salute  delle  politiche di  gestione dei  rifiuti  solidi  urbani:  i 

risultati del progetto SESPIR”, a cura di Andrea Ranzi;

- che,  in  data  6  novembre  è,  inoltre,   prevista  una  comunicazione  orale  di  Paolo  Lauriola  su 

“Environmental Public Health Tracking, uno strumento per una prevenzione orientata alla sostenibilità 

ed allo sviluppo”;

- che,  pertanto,  si  ritiene  opportuno  autorizzare  la  partecipazione  alla  citata  Conferenza  dei 

collaboratori Dott. Paolo Lauriola, Dott. Stefano Marchesi, Dott. Andrea Ranzi e Dott. Stefano 

Zauli Sajani;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;



- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che  la  specifica  tipologia  di  fornitura  di  cui  trattasi  non  trova  copertura  nelle  categorie 

merceologiche oggetto del mercato elettronico della PA;

RILEVATO:

- che  il  costo  per  l’iscrizione  al  “XXXVIII  Congresso  dell’Associazione  Italiana  di 

Epidemiologia  -  Il  futuro  dell'epidemiologia  per  l'ambiente,  la  salute  e  l'equità”  è  di  euro 

300/cad. per un costo totale di euro 1.200,00 (non soggetto ad IVA);

- che  tale  fornitura  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 

regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

- che  è  stato  acquisito  dal  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  Gare  (SIMOG),  il  Codice 

Identificativo Gara (CIG) N. ZAF1189E12, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari;

- che,  per  quanto  riguarda  il  progetto  supersito,  è  stato  assegnato  il  seguente  codice  CUP 

J39D14001150002;

- che, ai sensi dell’art. 5 del suddetto regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, 

per acquisti di valore inferiore ai 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

- che i ricavi dei citati progetti coprono i costi esterni previsti per la realizzazione degli stessi 

(HIA11 – 10DT1 – 10DT2);

RITENUTO PERTANTO:

- di  autorizzare,  per  i  motivi  esposti,  la  partecipazione  all’iniziativa  dal  Titolo  “XXXVIII 

Congresso  dell’Associazione  Italiana  Di  Epidemiologia  -  Il  futuro  dell'epidemiologia  per 

l'ambiente, la salute e l'equità” dei collaboratori Dott. Paolo Lauriola, Dott. Marchesi Stefano, 

Dott.  Ranzi Andrea e Dott. Zauli Sajani Stefano, al costo di euro 1.200,00 (non soggetto ad 

IVA);

DATO ATTO INOLTRE:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:



- che l’Associazione Italiana di Epidemiologia (AIE), con sede c/o Inferenze - Via Ricciarelli n. 

29 -  20148 Milano che gestisce le iscrizioni  al  convegno, ha presentato  l’autocertificazione 

inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 163/2006, ed ha 

altresì dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge 

n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102)”, che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla  programmazione  di  cassa nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2014 -  Linee  guida”  della 

D.D.G. 88/2013;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  CTR Ambiente  e  Salute  Dott.  Paolo  Lauriola,  il  quale  ha  espresso  il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO INFINE:

- che Responsabile del procedimento è lo stesso Dott. Paolo Lauriola;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso è demandata l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di autorizzare la partecipazione dei dottori Lauriola Paolo, Marchesi Stefano, Ranzi Andrea e 

Zauli Sajani Stefano all’iniziativa dal Titolo “XXXVIII Congresso dell’Associazione Italiana di 

Epidemiologia - Il  futuro dell'epidemiologia  per l'ambiente,  la salute e l'equità”,  organizzata 

dall’Associazione Italiana di Epidemiologia (AIE), con sede c/o Inferenze - Via Ricciarelli n. 29 

- 20148 Milano, che si terrà a Napoli dal 5 al 7 Novembre 2014 (CIG ZAF1189E12 - CUP 

J39D14001150002 e B55E11000080006), per il costo di euro 1.200,00 (non soggetto ad IVA);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  l’affidamento  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale,  con 

modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 



controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 1.200,00, relativo al presente provvedimento, avente natura di 

Corsi di aggiornamento professionale (AGPRO) è a carico dell'esercizio 2014 ed è compreso nel 

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  ai  progetti: 

HIA21 – DTPNC per la quota di euro 300,00, 10DT1 – DTPNC per la quota di euro 300,00 e 

10DT2 – DTPNC per la quota di euro 600,00.

IL DIRETTORE TECNICO

- F.to Dott. Franco Zinoni -



N. Proposta:   PDTD-2014-770   del    03/11/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Partecipazione dei dipendenti  Lauriola Paolo, 
Marchesi Stefano, Ranzi Andrea e Zauli Sajani Stefano al “XXXVIII 
congresso  dell’Associazione  Italiana  di  Epidemiologia  -  il  futuro 
dell'epidemiologia  per  l'ambiente,  la  salute  e  l'equità”.  CIG 
ZAF1189E12 – CUP J39D14001150002 e B55E11000080006

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  04/11/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


